B

Cap. XI.

Aqua plerūque esse frigida, ut
terrea calida.

Ex concretis autem liquidis, quænam
E tepida aut frigida sint, ex hisce quæ iam diximus, per se qui decet. Quæ igitur ad aquæ pertinent, magna ex parte frigida sunt, nisi calorem externum habeat, cœli lixiuū, vrina, vinū. Quæ ad terrā, magna ex parte calida, ob vim temporis effectricē, ut calx atque cinis. Porro quedam quātum ad materiam attinet per quā algida esse sumamus oportet. Nam cū siccū & humidū sint materia (passiva enīma sūt) atq; horū corpora maximè terra & aqua, hæc autē frigore definita sint; palā est quod corpora omnia, quæ virtuslibet elementi absolute fuerint, frigida magis sunt, nisi calorem externum habeat, veluti aqua quæ effervet, aut quæ per cinere transmissa atq; percolata fuit. etenim ea à cinere tempore contraxit. nā in omnibus quæ ignem sēlere, largius parcūs tempore inest. Quocirca & in marcidis vērtes innasci assolēt. nā in eis tempore quidā inest, qui suū cuiusq; calorem disperdat absūmatque. Quæ autē cōmunita sunt, ea calorē possidēt. plurima siquidē, vi caloris eiusce qui concoctionē petegit, cōstitēre: quedam verd, cœli colliquamēta, non nisi putrefactio existūt. Vnde fit ut cū suā retinent naturam, calida sint: ut sanguis, genitale profluuium, medulla, coagulum, & reliqua id genus omnia. Cū autē corruptuntur, & à natura sua recessunt, non amplius. etenim materies quæ terra est aut aqua, remanet. Quocirca utrumque quibusdam placet, & ea alii frigida esse, alii calida dicunt. quoniam ea videant cū in sua natura sunt, calida esse: cū autem ab ea recessere, concreta. Æs igitur perinde omnino habet, ut definitum est. Nam in quibus aquæ plurimum materies est, ea frigida sunt. siquidem aqua, igni potissimum adhæsat. in quibus verò terræ aut aëris, calidiuscula. Contingit autem interdum, ut eadem frigidissima & calidissima exterio tempore hiant.

etenim quæ maximè concreuere, & oppido quām solida firmaque sunt, ea ut frigida maximè euadunt, si suo priuentur calore: ita decurunt maximè, si ignis opera concuerint. quomodo aqua quām fumus, & lapis quām aqua vehementius vele.

C A P. XII.

Homœomera ex elementis constare.

Vm autem de hisce singulatim defini-
nitum sit, quid caro, aut os, aut
quodlibet cæterorum quæ similiūm sunt
partium, edisseramus. Nam ex quibus si-
milarium natura constet, eorum genera,
cuius quodque generis sit, ex ortu ipso
colliqueſcit. Nam ex elementis similaria
constant: ex similaribus autem ut ma-
teria, integra naturæ opera conficiun-
tur. Atque omnia sunt, ut è materia qui-
dem, ex hisce quæ dicta sunt: ut autem
secundùm essentiam, ratione. Hoc autem
semper magis apertum in posterioribus
est, & omnino hisce quæ ut instrumenta
sunt, & alicuius gratia. Nam quòd em-
mortuus homo æquiuocè homo sit, con-
stat magis. Perinde ergo emortui hominis
manus æquiuocè manus dicitur, atque si
vel lapideæ tibiæ dicantur. nam & ex quo-
que, velut instrumenta quædam esse vi-
dentur. At eiusmodi in carne & osse minùs
aperta sunt, & adhuc in igne & aqua mi-
nùs. Nam ubi materie plurimum existit,
ibi id gratia cuius quippiam factum sit,
minime constat. Perinde enim evenit, at-
que si extrema sumantur. nam materies D
nihil aliud est quām materies: essentia,
quām ratio. quæ inter hæc media sunt,
ut quodque prope est: quando & horum
quodlibet, alicuius gratia existit. Quin-
ctiam non quoquis modo habet, aqua aut
ignis: sicuti nec caro, nec viscera, adhuc
autem magis, manus & facies. Sed suo
munere ac officio definita sunt vniuersa.
nam quæ suo fungi munere queunt, sin-
gula verè sunt: ut oculus si cernat. quæ
verò nequeunt, æquiuocè: ut emortuus
lapideusve oculus: non enim serra lignea,
præterquam serræ imago ac effigies exi-
stit. Sic & caro: verùm eius officium
minùs quām linguæ, dilucidum est. Sic
& ignis: sed adhuc forsitan minùs eius
quām carnis officium naturaliter inno-
tescit. Sic & plantarum partes, & inanima,
ut æs atque argentum. Cuncta namque
facultate quadam aut agendi aut patiendi
sunt, uti caro ac neruus: sed rationes eorum
nequaquam ad vnguem perspectæ sunt.